
MOTIE

Indiener SP
Raadsvergadering 12-07-2016
Agendapunt 7
Onderwerp Bevoegdheid gemeenteraad inzake openbaar onderwijs in relatie 

tot statuten LVO
Besluit gemeenteraad

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 12 juli 2016,

Overwegende dat:
• de gemeenteraad middels het inwinnen van juridisch advies, duidelijkheid heeft willen 

verschaffen over haar bevoegdheid m.b.t. openbaar onderwijs in het kader van artikel 7, lid 6 
van de statuten LVO welke een goedkeuringsbevoegdheid beschrijft in het geval van 
verplaatsing/samenvoeging/splitsing/omzetten/ wijzigen openbaar karakter en opheffing  
van een openbare school of afdelingen daarvan. 

• de juridische adviezen duidelijkheid hebben verschaft aan de raad over o.a. de (juridische)  
begrippen ‘verplaatsen’ en ‘school’ en de aard en reikwijdte van de (goedkeurings-) 
bevoegdheid van de raad in deze. 

• de gemeenteraad de wethouder tevergeefs heeft verzocht de gemeenteraad in positie te 
brengen met betrekking tot deze besluiten.   

• er een verschil van mening bestaat tussen de gemeenteraad en de stichting LVO over de 
toepasselijkheid van het betreffende artikel in het geval van de huidige veranderingen 
binnen het openbaar onderwijs (Porta Mosana College) in Maastricht.

• de stichting LVO de gemeenteraad in april heeft benaderd om in overleg te treden over de 
toekomst van de denominaties van het voortgezet onderwijs in Maastricht. 

Constateert dat: 
• het opgestelde raadsvoorstel 71-2016 is gegrond op artikel 25a Wet Voortgezet Onderwijs, 

maar dat dit wetsartikel geen grondslag of bevoegdheid biedt voor enig besluit van de 
gemeenteraad en daarom niet ter de besluitvorming dient te worden voorgelegd.  

• de gemeenteraad nog steeds van mening is dat er besluiten zijn genomen of zullen worden 
genomen m.b.t. het openbaar onderwijs in de stad, welke volgens art. 7, lid 6 van de statuten 
van LVO, ter goedkeuring aan de gemeenteraad dienen te worden voorgelegd;

• er een verschil van mening bestaat tussen stichting LVO en de gemeenteraad, over de 
toepasselijkheid van dit artikel in het geval van de doorgevoerde en geplande wijzigingen 
aangaande het openbare onderwijs  in de stad.

• het niet zo kan zijn dat er onduidelijkheid of een verschil van mening  over de 
toepasselijkheid van dit artikel bestaat op het moment dat de raad met LVO in gesprek gaat 
over de denominaties  van het middelbaar onderwijs in de stad. 



Besluit: 
• de ontstane situatie voor te leggen aan de stadsadvocaat met het verzoek om in het 

verlengde van het juridisch advies van augustus 2015, op korte termijn te adviseren over de 
te ondernemen juridische stappen. 

• in dit advies in te gaan op de verschillende juridische mogelijkheden (arbitrage/kort geding 
e.d.) en de gemaakte afweging inzichtelijk te maken. 

• in dit advies het standpunt en het belang van de raad inzake haar bevoegdheid als 
uitgangspunt te nemen.

en gaat over tot de orde van dag.

SP
Mara van Haasen




